
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Ano 2022, Edição nº 5073 - Crato/CE 

Terça - Feira, 20 de Setembro de 2022. 

  
ATOS DO PREFEITO  

 
 

 



  Página 2 de 38 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5073, Crato/CE, Terça, 20 de Setembro de 2022. 

 

 



  Página 3 de 38 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5073, Crato/CE, Terça, 20 de Setembro de 2022. 

 

 



  Página 4 de 38 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5073, Crato/CE, Terça, 20 de Setembro de 2022. 

 

 



  Página 5 de 38 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5073, Crato/CE, Terça, 20 de Setembro de 2022. 

 

 



  Página 6 de 38 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5073, Crato/CE, Terça, 20 de Setembro de 2022. 

 

 



  Página 7 de 38 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5073, Crato/CE, Terça, 20 de Setembro de 2022. 

 

 



  Página 8 de 38 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5073, Crato/CE, Terça, 20 de Setembro de 2022. 

 

 



  Página 9 de 38 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5073, Crato/CE, Terça, 20 de Setembro de 2022. 

 

 



  Página 10 de 38 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5073, Crato/CE, Terça, 20 de Setembro de 2022. 

 

 



  Página 11 de 38 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5073, Crato/CE, Terça, 20 de Setembro de 2022. 

 

 



  Página 12 de 38 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5073, Crato/CE, Terça, 20 de Setembro de 2022. 

 

 



  Página 13 de 38 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5073, Crato/CE, Terça, 20 de Setembro de 2022. 

 

 



  Página 14 de 38 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5073, Crato/CE, Terça, 20 de Setembro de 2022. 

 

 



  Página 15 de 38 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5073, Crato/CE, Terça, 20 de Setembro de 2022. 

 

 



  Página 16 de 38 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5073, Crato/CE, Terça, 20 de Setembro de 2022. 

 

 



  Página 17 de 38 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5073, Crato/CE, Terça, 20 de Setembro de 2022. 

 

 



  Página 18 de 38 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5073, Crato/CE, Terça, 20 de Setembro de 2022. 

 

 



  Página 19 de 38 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5073, Crato/CE, Terça, 20 de Setembro de 2022. 

 

 



  Página 20 de 38 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5073, Crato/CE, Terça, 20 de Setembro de 2022. 

 

 



  Página 21 de 38 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5073, Crato/CE, Terça, 20 de Setembro de 2022. 

 

 



  Página 22 de 38 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5073, Crato/CE, Terça, 20 de Setembro de 2022. 

 

 



  Página 23 de 38 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5073, Crato/CE, Terça, 20 de Setembro de 2022. 

 

 



  Página 24 de 38 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5073, Crato/CE, Terça, 20 de Setembro de 2022. 

 

 



  Página 25 de 38 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5073, Crato/CE, Terça, 20 de Setembro de 2022. 

 

 



  Página 26 de 38 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5073, Crato/CE, Terça, 20 de Setembro de 2022. 

 

 



  Página 27 de 38 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5073, Crato/CE, Terça, 20 de Setembro de 2022. 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE - SEJU 

 
PORTARIA Nº 1909001/2022 - SEJU  

DE 19 DE SETEMBRO DE 2022. 

 

O Secretário de Esporte e Juventude do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e com fundamento no que dispõe a Lei 

municipal nº 3.263/2017 de 19 de abril de 2017, o Decreto Nº 1904001/2017 – GP de 19 de abril de 2017.  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR FRANCISCO FABLICIO GONÇALVES DA SILVA, inscrita no CPF 943.650.753-49, Matrícula Funcional nº 

49264, lotado na Secretaria de Esporte e Juventude, ocupante do cargo de Gerente de Célula, para ser portador do Suprimento de Fundos 

no valor de R$ 3.400,00  (Três mil e quatrocentos reais), para custear pequenas despesas e/ou outros serviços e encargos.  

 

Parágrafo Único: O recurso especificado na presente portaria será alocado na conta de Dotação Orçamentária de N° 

0601.04.123.0022.2.015.0000, com a seguinte distribuição de valores para cada elemento de despesa a ser utilizado:  

 

I - Elemento de Despesa de n° 3.3.90.30.00 - Valor R$1.700,00;  

II - Elemento de Despesa de n° 3.3.90.39.00 - Valor R$ 1.700,00. 

 

Art. 2º - O prazo para aplicação do Suprimento de Fundos será de 30 (trinta) dias, devendo a prestação de contas correspondente se efetuar 

em até 10 (dez) dias após o vencimento do prazo de aplicação.  

 

Art. 3º - Fica a tesouraria autorizada, após emissão do empenho da despesa, a efetuar o devido pagamento, através de transferência bancária, 

em nome do servidor (a) indicado no Art. 1º da presente portaria.  

 

Art. 4º - Cópia desta portaria, comprovante de depósito bancário e outros documentos que se fizerem necessários, deverão ser encaminhados 

ao setor de contabilidade para o competente registro e tomada de contas, nos termos da Lei Municipal N° 3.263/2017.  

 

Art. 5º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Esporte e Juventude em 19 de setembro de 2022. 

 

____________________________________ 

Henrily Rener Ferreira Dantas 

Secretario de Esporte e Juventude 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 28 de 38 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5073, Crato/CE, Terça, 20 de Setembro de 2022. 

 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO – PGM  

 

COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR 

 

CITAÇÃO POR EDITAL - PRAZO 15 DIAS 

 

Ilustríssimo(a) Senhor (a): FERNANDA JOZEANNE LUNA AMARAL – Servidora Pública Efetiva – auxiliar de enfermagem, lotado (a) 

na Secretaria Municipal de Saúde - Crato-CE. 

 

Considerando instauração de processo administrativo disciplinar Portaria n° 2103001/2022, E TERMO DE INDICIAMENTO por suposta 

conduta de abandono de cargo público. CONSIDERANDO devolução do mandado de citação por AR pelos correios a esta CPPAD;  

 

CONSIDERANDO que restou infrutífera a citação pessoal no Endereço: Rua de Sá Barreto, 82, Brejo Seco- Juazeiro do Norte-CE, 

endereço constante em pasta do Servidor Público. Tudo a demonstrar o desconhecimento do domicílio do Servidor a ser possivelmente 

responsabilizado por conduta de abandono de cargo público, imposta no TERMO DE INDIACIAMENTO do processo administrativo 

disciplinar Portaria n° 2103001/2022- SEAD, de 21 de MARÇO de 2022, o que autoriza nos termos do art. 163, 2° da Lei Federal 8.112/90, 

a citação por edital.  

 

Na qualidade de Coordenadora da Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar, designada pela Portaria nº 0501003/2021- 

GP, de 05 de janeiro de 2021, edição n° 4606 de 05 de janeiro de 2021, constituída para apurar irregularidades constantes do Processo 

Administrativo Disciplinar instaurado pela Portaria n° 2103001/2022-SEAD, de 21 de MARÇO de 2022, cuja conduta do Servidor Público 

está tipificada no art. 91 e art. 218, II, parágrafo primeiro da Lei Municipal n° 917/71. Nos termos do art. 161, § 1° da Lei Federal n° 

8.112/90, assegurando-lhe as garantias constitucionais do devido processo legal, contraditório e ampla defesa.  

 

Fica Vossa Senhoria CITADO(A) PARA NO PRAZO DE 15 DIAS (quinze dias úteis) APRESENTRAR DEFESA FINAL, nos termos 

do art. 163, § 2° da Lei 8.112/90, no referido processo, permanecendo os autos à sua disposição para eventual obtenção de vistas e ou cópias, 

na Sala da CPPAD situada na Procuradoria Geral do Município, sediada no Paço da Prefeitura Municipal do Crato-CE, Palácio Alexandre 

Arrais, Largo Júlio Saraiva, s/n, Centro – Crato-CE., nos dias úteis, das 8:00 à 14:00h. COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO 

ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR. Crato-CE, 20 de setembro de 2022.  

 

JANE EYRE RIBEIRO MACEDO 

COORDENADORA DA CPPAD/CRATO-CE PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 29 de 38 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5073, Crato/CE, Terça, 20 de Setembro de 2022. 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE SELEÇÃO - CPS 

 

ATA DE AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO DESERTO 

COMISSÃO PERMANENTE DE SELEÇÃO 

 

SELEÇÃO DE ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL ATRAVÉS DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO N° 

001/2022-SECULT. 

  

Aos vinte dias do mês de setembro de dois mil e vinte e dois, às doze horas, reuniram-se na Procuradoria Geral do Município de Crato, 

localizada no Largo Júlio Saraiva, S/N, Centro, Crato/CE, os membros da Comissão Permanente de Seleção, designada pela Portaria nº. 

1203006/2021-GP, para DECLARAR DESERTO por falta de interessados no chamamento público, tendo como objeto a seleção de 

Organização da Sociedade Civil para realização do Seminário Cultura e Tradição, que ocorrerá no segundo semestre do corrente ano, com 

duração de 01 dia, visando a necessidade de fortalecer, manter e apoiar as nossas tradições culturais, este seminário contempla iniciativas 

artísticas e culturais das mais diversas áreas, bem como, apoio as manifestações culturais e tracionais em todo perímetro urbano. Diante do 

exposto, a comissão decide por conceder a reabertura do edital. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a Sessão, cuja Ata vai assinada 

pela Comissão de Seleção e será publicada. 

 

        Giuliana Peixoto Brilhante 

Presidente da Comissão Permanente de Seleção 

 

Solania Eugênio Santos Maia 

Membro 

 

Marcella de Norões Mota 

        Membro 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – SEINFRA  

 

REQUERIMENTO DE LICENÇA 

A PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO 

07.587.975/0001-07 

 

Torna público que requereu à Secretaria de Urbanismo e Meio Ambiente - SEUMA a LICENÇA DE INSTALAÇÃO – LI para PAVIMENTAÇÃO 

ASFÁLTICA, Localizada nos bairros Muriti, Dom Quintino, Mutirão/Pantanal, Pinto Madeira, Centro, Vila Alta, Parque Granjeiro, Seminário, Ponta da 

Serra, Mutirão, Santa Luzia e Parque Recreio, MUNICÍPIO DE CRATO/CE . 

Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento da SEMADT. 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 30 de 38 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5073, Crato/CE, Terça, 20 de Setembro de 2022. 

 
COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

 

CONVOCAÇÃO ASSINATURA DE CONTRATO-PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.06.27.1 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE ATRAVÉS DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO VEM CONVOCAR A 

EMPRESA DR. SOFTWARE SERVIÇOS EIRELLI, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 03.420.933/0001-26 SEDIADA À RUA JOSÉ 

DA ROCHA, Nº 516, SALA04, CEP: 61.600-070, CAUCAIA-CE, PARA NO PRAZO DE 05 (CINCO) DIAS ÚTEIS, CONTADOS DA 

DATA DE RECEBIMENTO DESTA CONVOCAÇÃO COMPARECER À SEDE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO NO LARGO 

JÚLIO SARAIVA, S/Nº - CRATO/CE, PARA A ASSINATURA DE CONTRATO DECORRENTE DO PROCESSO LICITATÓRIO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.06.27.1, QUE TEM COMO OBJETO SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO 

DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE 

LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, INCLUINDO DISTRIBUIÇÃO E INSTALAÇÃO, SUPORTE, 

ASSISTÊNCIA TÉCNICA E MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA IN-LOCO NA SEDE E ZONA RURAL, 

REPOSIÇÃO DE PEÇAS E INSUMOS (EXCETO PAPEL), PARA ATENDER O ANDAMENTO DOS SERVIÇOS 

ADMINISTRATIVOS, BEM COMO A MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES EXERCIDAS PELOS SERVIDORES DAS DIVERSAS 

SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DO CRATO-CE, SOB PENA DECAIR DO DIREITO À CONTRATAÇÃO E SUJEITAR-SE ÀS 

MULTAS E SANÇÕES CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO EDITAL DO CITADO PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº 2022.06.27.1.  CRATO/CE, 20 DE SETEMBRO DE 2022. ROBÉRIO ALVES NOGUEIRA. SECRETARIA DE 

ADMINISTRAÇÃO. 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO - PREGÃO ELETRÔNICO: 2022.06.27.3- ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 

2022.09.02.2. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E 

EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE BOTIJÃO DE GÁS GLP P13 E P45 E GÁS GLP P13 E P45 PARA ATENDER AS NECESSIDADES 

DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE. EMPRESA CONTRATADA: COPERGA COMERCIAL DE 

GÁS PEREIRA DE MORAIS LTDA, PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PRIVADO, SEDIADA À RUA DOS CARIRIS, Nº 109, 

CENTRO, BARBALHA-CE INSCRITA NO CNPJ Nº 63.560.007.0001/88. CONTRATO: 2022.09.15.7 - VALOR GLOBAL DE R$ 

570,00(QUINHENTOS E SETENTA REAIS). SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO. IRACI MORAIS 

DE BRITO ROCA. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0601.04.123.0022.2.015. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00. VIGÊNCIA 

DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2022. DATA DO CONTRATO: 15 DE SETEMBRO DE 2022. 

 

 
EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 2022.01.24.3, DECORRENTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

2021.06.15.1. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E 

EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (PERECÍVEIS E NÃO PERECÍVEIS), 

DESTINADOS AO ATENDIMENTO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DOS ALUNOS DA REDE 

MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE. O PRESENTE TERMO DE ADITIVO TEM POR FINALIDADE 

CORRIGIR VALORES E QUANTIDADES INICIALMENTE PACTUADOS PARA MELHOR ADEQUAÇÃO AOS SEUS 

OBJETIVOS CONSIGNADOS A UM REALINHAMENTO NO VALOR CONTRATUAL, CUJOS VALORES A PARTIR DESTA 

DATA SERÃO: LOTE 6 – AMPLA PARTICIPAÇÃO: ITEM 06 - LEITE LONGA VIDA INTEGRAL CUJO VALOR ERA DE R$ 4,93 



  Página 31 de 38 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5073, Crato/CE, Terça, 20 de Setembro de 2022. 

 
E PASSARÁ PARA R$ 7,98. CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. CONTRATADO: ÔMEGA DISTRIBUIDORA DE 

PRODUTOS ALIMENTÍCIOS - EIRELI,  INSCRITA NO CNPJ Nº. 41.600.131/0001-97. CRATO/CE, 15 DE SETEMBRO DE 2022. 

 

 
EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 2022.03.24.2, DECORRENTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

2021.06.15.1. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E 

EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (PERECÍVEIS E NÃO PERECÍVEIS), 

DESTINADOS AO ATENDIMENTO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DOS ALUNOS DA REDE 

MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE. O PRESENTE TERMO DE ADITIVO TEM POR FINALIDADE 

CORRIGIR VALORES E QUANTIDADES INICIALMENTE PACTUADOS PARA MELHOR ADEQUAÇÃO AOS SEUS 

OBJETIVOS CONSIGNADOS A UM REALINHAMENTO NO VALOR CONTRATUAL, CUJOS VALORES A PARTIR DESTA 

DATA SERÃO: LOTE 6 – AMPLA PARTICIPAÇÃO: ITEM 06 - LEITE LONGA VIDA INTEGRAL CUJO VALOR ERA DE R$ 4,93 

E PASSARÁ PARA R$ 7,98. CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. CONTRATADO: ÔMEGA DISTRIBUIDORA DE 

PRODUTOS ALIMENTÍCIOS - EIRELI,  INSCRITA NO CNPJ Nº. 41.600.131/0001-97. CRATO/CE, 15 DE SETEMBRO DE 2022. 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO - PREGÃO ELETRONICO Nº 2022.06.27.1 

 

CONTRATO N° 2022.09.19.3. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO 

FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 

EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, INCLUINDO DISTRIBUIÇÃO E INSTALAÇÃO, SUPORTE, ASSISTÊNCIA TÉCNICA 

E MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA IN-LOCO NA SEDE E ZONA RURAL, REPOSIÇÃO DE PEÇAS E INSUMOS 

(EXCETO PAPEL), PARA ATENDER O ANDAMENTO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS, BEM COMO A MANUTENÇÃO 

DAS ATIVIDADES EXERCIDAS PELOS SERVIDORES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DO CRATO-CE. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0802.04.125.0021.2.041. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00. VALOR GLOBAL DO 

CONTRATO: R$ 78.516,00(SETENTA E OITO MIL QUINHENTOS E DEZESSEIS REAIS). EMPRESA CONTRATADA: DR. 

SOFTWARE SERVIÇOS EIRELLI, PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PRIVADO, SEDIADA À RUA JOSÉ DA ROCHA, Nº 516, 

SALA04, CEP: 61.600-070, CAUCAIA-CE, INSCRITA NO CNPJ Nº 03.420.933/0001-26. DATA DO CONTRATO: 19 DE 

SETEMBRO DE 2022. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12(DOZE) MESES. CRATO-CE, 15 DE SETEMBRO DE 2022. SECRETARIA 

DE SEGURANÇA PÚBLICA. JOSÉ JARBAS AGUIAR FREIRE. 

 

 

CONVOCAÇÃO ASSINATURA DE CONTRATO-PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.03.11.2 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE ATRAVÉS DA SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO, VEM 

CONVOCAR A EMPRESA EGR COMÉRCIO E SERVIÇO EIRELLI, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 24.083.452/0001-42, 

SEDIADA À RUA 19 DE MARÇO, Nº 230, DISTRITO DE AMANAIARA, RERIUTABA-CE, PARA NO PRAZO DE 05 (CINCO) 

DIAS ÚTEIS, CONTADOS DA DATA DE RECEBIMENTO DESTA CONVOCAÇÃO COMPARECER À SEDE DA COMISSÃO 

DE LICITAÇÃO NO LARGO JÚLIO SARAIVA, S/Nº - CRATO/CE, PARA A ASSINATURA DE CONTRATO DECORRENTE 

DO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.03.11.2, QUE TEM COMO OBJETO SELEÇÃO DE MELHOR 

PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS DE 

INSTALAÇÃO, DESINSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS PARA AR CONDICIONADO DE 



  Página 32 de 38 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5073, Crato/CE, Terça, 20 de Setembro de 2022. 

 
INTERESSE DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPO DO CRATO-CE, SOB PENA DECAIR DO DIREITO À 

CONTRATAÇÃO E SUJEITAR-SE ÀS MULTAS E SANÇÕES CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO EDITAL DO 

CITADO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.03.11.2. CRATO/CE, 20 DE SETEMBRO DE 2022. IRACI MORAIS DE BRITO ROCA. 

SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO. 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO - PREGÃO ELETRONICO Nº 2021.06.16.1 

 
CONTRATO N° 2022.09.08.4. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

DE MÃO DE OBRA TERCEIRIZADA, CUJOS EMPREGADOS SEJAM REGIDOS PELA CONSOLIDAÇÃO DAS LEIS 

TRABALHISTAS (CLT), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO – CE. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 0701.04.122.0021.2.030. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.34.00. VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 

503.271,72(QUINHENTOS E TRÊS MIL DUZENTOS E SETENTA E UM REAIS E SETENTA E DOIS CENTAVOS). EMPRESA 

CONTRATADA: SOMOS CAPITAL HUMANO SERVIÇOS E LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA LTDA, PESSOA JURÍDICA DE 

DIREITO PRIVADO, SEDIADA À RUA DESEMBARGADOR LEITE ALBUQUERQUE, Nº 635, SALAS 301 E 302, ALDEOTA, 

FORTALEZA-CE, INSCRITA NO CNPJ Nº 12.468.464/0001-06. DATA DO CONTRATO: 08 DE SETEMBRO DE 2022. VIGÊNCIA 

DO CONTRATO: 12(DOZE) MESES. CRATO-CE, 08 DE SETEMBRO DE 2022. SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO. 

ROBÉRIO ALVES NOGUEIRA. 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO - PREGÃO ELETRONICO Nº 2021.06.16.1 

 
CONTRATO N° 2022.09.08.5. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

DE MÃO DE OBRA TERCEIRIZADA, CUJOS EMPREGADOS SEJAM REGIDOS PELA CONSOLIDAÇÃO DAS LEIS 

TRABALHISTAS (CLT), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO – CE. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 0401.04.122.0021.2.011. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.34.00. VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 

80.922,24(OITENTA MIL NOVECENTOS E VINTE E DOIS REAIS E VINTE E QUATRO CENTAVOS). EMPRESA 

CONTRATADA: SOMOS CAPITAL HUMANO SERVIÇOS E LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA LTDA, PESSOA JURÍDICA DE 

DIREITO PRIVADO, SEDIADA À RUA DESEMBARGADOR LEITE ALBUQUERQUE, Nº 635, SALAS 301 E 302, ALDEOTA, 

FORTALEZA-CE, INSCRITA NO CNPJ Nº 12.468.464/0001-06. DATA DO CONTRATO: 08 DE SETEMBRO DE 2022. VIGÊNCIA 

DO CONTRATO: 12(DOZE) MESES. CRATO-CE, 08 DE SETEMBRO DE 2022. PROCURADORIA GERAL. RENNAN LOBO 

XENOFONTE. 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO - PREGÃO ELETRONICO Nº 2021.06.16.1 

 
CONTRATO N° 2022.09.08.6. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

DE MÃO DE OBRA TERCEIRIZADA, CUJOS EMPREGADOS SEJAM REGIDOS PELA CONSOLIDAÇÃO DAS LEIS 

TRABALHISTAS (CLT), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO – CE. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 0901.04.122.0021.2.048. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.34.00. VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 

42.234,96(QUARENTA E DOIS MIL DUZENTOS E TRINTA E QUATRO REAIS E NOVENTA E SEIS CENTAVOS). EMPRESA 

CONTRATADA: SOMOS CAPITAL HUMANO SERVIÇOS E LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA LTDA, PESSOA JURÍDICA DE 

DIREITO PRIVADO, SEDIADA À RUA DESEMBARGADOR LEITE ALBUQUERQUE, Nº 635, SALAS 301 E 302, ALDEOTA, 

FORTALEZA-CE, INSCRITA NO CNPJ Nº 12.468.464/0001-06. DATA DO CONTRATO: 08 DE SETEMBRO DE 2022. VIGÊNCIA 

DO CONTRATO: 12(DOZE) MESES. CRATO-CE, 08 DE SETEMBRO DE 2022. SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA. ITALO 

SAMUEL GONÇALVES DANTAS. 



  Página 33 de 38 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5073, Crato/CE, Terça, 20 de Setembro de 2022. 

 
EXTRATO DO CONTRATO - PREGÃO ELETRONICO Nº 2021.06.16.1 

 

CONTRATO N° 2022.09.08.7. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

DE MÃO DE OBRA TERCEIRIZADA, CUJOS EMPREGADOS SEJAM REGIDOS PELA CONSOLIDAÇÃO DAS LEIS 

TRABALHISTAS (CLT), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO – CE. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 1601.20.122.0021.2.143. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.34.00. VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 

244.668,84(DUZENTOS E QUARENTA E QUATRO MIL SEISCENTOS E SESSENTA E OITO REAIS E OITENTA E QUATRO 

REAIS). EMPRESA CONTRATADA: SOMOS CAPITAL HUMANO SERVIÇOS E LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA LTDA, 

PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PRIVADO, SEDIADA À RUA DESEMBARGADOR LEITE ALBUQUERQUE, Nº 635, SALAS 

301 E 302, ALDEOTA, FORTALEZA-CE, INSCRITA NO CNPJ Nº 12.468.464/0001-06. DATA DO CONTRATO: 08 DE 

SETEMBRO DE 2022. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12(DOZE) MESES. CRATO-CE, 08 DE SETEMBRO DE 2022. SECRETARIA 

DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E RECURSOS HÍDRICOS. GIVALDO GONÇALVES DA SILVEIRA. 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO - PREGÃO ELETRONICO Nº 2021.06.16.1 

 

CONTRATO N° 2022.09.08.8. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

DE MÃO DE OBRA TERCEIRIZADA, CUJOS EMPREGADOS SEJAM REGIDOS PELA CONSOLIDAÇÃO DAS LEIS 

TRABALHISTAS (CLT), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO – CE. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 1402.10.302.0113.2.100(TETO MUNICIPAL REDE SAÚDE MENTAL); 1402.10.302.0113.2.098(GESTÃO E 

EXPANSÃO DA ATENÇÃO AMBULATORIAL I E HOSPITALAR – MAC); 1402.10.301.0112.2.093(CEO–CENTRO DE 

ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS MUNICIPAL); 1402.10.301.0112.2.094(PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA – BLOCO DE 

ATENÇÃO BÁSICA); 1402.10.305.0121.2.107(AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE E CONTROLE DE ENDEMIAS); 

1401.10.122.0021.2.180(MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SMS). ELEMENTO 

DE DESPESA: 3.3.90.34.00. VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 5.597.282,40(CINCO MILHÕES QUINHENTOS E NOVENTA 

E SETE MIL DUZENTOS E OITENTA E DOIS REAIS E QUARENTA CENTAVOS). EMPRESA CONTRATADA: SOMOS 

CAPITAL HUMANO SERVIÇOS E LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA LTDA, PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PRIVADO, 

SEDIADA À RUA DESEMBARGADOR LEITE ALBUQUERQUE, Nº 635, SALAS 301 E 302, ALDEOTA, FORTALEZA-CE, 

INSCRITA NO CNPJ Nº 12.468.464/0001-06. DATA DO CONTRATO: 08 DE SETEMBRO DE 2022. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 

12(DOZE) MESES. CRATO-CE, 08 DE SETEMBRO DE 2022. SECRETARIA DE SAÚDE. MARINA SOLANO FEITOSA SILVA 

RODRIGUES DA MATTA. 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO - PREGÃO ELETRONICO Nº 2021.06.16.1 

 

CONTRATO N° 2022.09.08.9. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

DE MÃO DE OBRA TERCEIRIZADA, CUJOS EMPREGADOS SEJAM REGIDOS PELA CONSOLIDAÇÃO DAS LEIS 

TRABALHISTAS (CLT), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO – CE. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 1801.04.122.0021.2.157. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.34.00. VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 

330.784,32(TREZENTOS E TRINTA MIL SETECENTOS E OITENTA E QUATRO REAIS E TRINTA E DOIS CENTAVOS). 

EMPRESA CONTRATADA: SOMOS CAPITAL HUMANO SERVIÇOS E LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA LTDA, PESSOA 

JURÍDICA DE DIREITO PRIVADO, SEDIADA À RUA DESEMBARGADOR LEITE ALBUQUERQUE, Nº 635, SALAS 301 E 302, 

ALDEOTA, FORTALEZA-CE, INSCRITA NO CNPJ Nº 12.468.464/0001-06. DATA DO CONTRATO: 08 DE SETEMBRO DE 

2022. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12(DOZE) MESES. CRATO-CE, 08 DE SETEMBRO DE 2022. SECRETARIA DE ESPORTE 

E JUVENTUDE. HENRILY RENER FERREIRA DANTAS. 



  Página 34 de 38 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5073, Crato/CE, Terça, 20 de Setembro de 2022. 

 
EXTRATO DO CONTRATO - PREGÃO ELETRONICO Nº 2021.06.16.1 

 

CONTRATO N° 2022.09.08.10. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

DE MÃO DE OBRA TERCEIRIZADA, CUJOS EMPREGADOS SEJAM REGIDOS PELA CONSOLIDAÇÃO DAS LEIS 

TRABALHISTAS (CLT), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO – CE. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 1201.04.122.0021.2.058. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.34.00. VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 

249.862,08( DUZENTOS E QUARENTA E NOVE MIL OITOCENTOS E SESSENTA E DOIS REAIS E OITO CENTAVOS). 

EMPRESA CONTRATADA: SOMOS CAPITAL HUMANO SERVIÇOS E LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA LTDA, PESSOA 

JURÍDICA DE DIREITO PRIVADO, SEDIADA À RUA DESEMBARGADOR LEITE ALBUQUERQUE, Nº 635, SALAS 301 E 302, 

ALDEOTA, FORTALEZA-CE, INSCRITA NO CNPJ Nº 12.468.464/0001-06. DATA DO CONTRATO: 08 DE SETEMBRO DE 

2022. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12(DOZE) MESES. CRATO-CE, 08 DE SETEMBRO DE 2022. SECRETARIA DE 

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TURISMO E TRABALHO. FRANCISCO ARY DE MELO E SILVA FILHO. 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO - PREGÃO ELETRONICO Nº 2021.06.16.1 

 

CONTRATO N° 2022.09.08.11. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

DE MÃO DE OBRA TERCEIRIZADA, CUJOS EMPREGADOS SEJAM REGIDOS PELA CONSOLIDAÇÃO DAS LEIS 

TRABALHISTAS (CLT), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO – CE. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 1701.13.122.0021.2.153. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.34.00. VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 

1.179.030,84(UM MILHÃO CENTO E SETENTA E NOVE MIL TRINTA REAIS E OITENTA E QUATRO CENTAVOS). 

EMPRESA CONTRATADA: SOMOS CAPITAL HUMANO SERVIÇOS E LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA LTDA, PESSOA 

JURÍDICA DE DIREITO PRIVADO, SEDIADA À RUA DESEMBARGADOR LEITE ALBUQUERQUE, Nº 635, SALAS 301 E 302, 

ALDEOTA, FORTALEZA-CE, INSCRITA NO CNPJ Nº 12.468.464/0001-06. DATA DO CONTRATO: 08 DE SETEMBRO DE 

2022. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12(DOZE) MESES. CRATO-CE, 08 DE SETEMBRO DE 2022. SECRETARIA DE CULTURA. 

RAIMUNDO AMADEU DE FREITAS. 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO - PREGÃO ELETRONICO Nº 2021.06.16.1 

 

CONTRATO N° 2022.09.08.12. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

DE MÃO DE OBRA TERCEIRIZADA, CUJOS EMPREGADOS SEJAM REGIDOS PELA CONSOLIDAÇÃO DAS LEIS 

TRABALHISTAS (CLT), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO – CE. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 0601.04.123.0022.2.015. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.34.00. VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 

334.332,00(TREZENTOS E TRINTA E QUATRO MIL, TREZENTOS E TRINTA E DOIS REAIS). EMPRESA CONTRATADA: 

SOMOS CAPITAL HUMANO SERVIÇOS E LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA LTDA, PESSOA JURÍDICA DE DIREITO 

PRIVADO, SEDIADA À RUA DESEMBARGADOR LEITE ALBUQUERQUE, Nº 635, SALAS 301 E 302, ALDEOTA, 

FORTALEZA-CE, INSCRITA NO CNPJ Nº 12.468.464/0001-06. DATA DO CONTRATO: 08 DE SETEMBRO DE 2022. VIGÊNCIA 

DO CONTRATO: 12(DOZE) MESES. CRATO-CE, 08 DE SETEMBRO DE 2022. SECRETARIA DE FINANÇAS E 

PLANEJAMENTO, IRACI MORAIS DE BRITO ROCA. 

 

 

 

 

 



  Página 35 de 38 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5073, Crato/CE, Terça, 20 de Setembro de 2022. 

 
EXTRATO DO CONTRATO - PREGÃO ELETRONICO Nº 2021.06.16.1 

 

CONTRATO N° 2022.09.08.13. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

DE MÃO DE OBRA TERCEIRIZADA, CUJOS EMPREGADOS SEJAM REGIDOS PELA CONSOLIDAÇÃO DAS LEIS 

TRABALHISTAS (CLT), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO – CE. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 0201.04.122.0021.2.003. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.34.00. VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 

84.469,92(OITENTA E QUATRO MIL QUATROCENTOS E SESSENTA E NOVE REAIS E NOVENTA E DOIS CENTAVOS). 

EMPRESA CONTRATADA: SOMOS CAPITAL HUMANO SERVIÇOS E LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA LTDA, PESSOA 

JURÍDICA DE DIREITO PRIVADO, SEDIADA À RUA DESEMBARGADOR LEITE ALBUQUERQUE, Nº 635, SALAS 301 E 302, 

ALDEOTA, FORTALEZA-CE, INSCRITA NO CNPJ Nº 12.468.464/0001-06. DATA DO CONTRATO: 08 DE SETEMBRO DE 

2022. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12(DOZE) MESES. CRATO-CE, 08 DE SETEMBRO DE 2022. CHEFIA DE GABINETE. 

FABIANO BRASIL SALES. 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO - PREGÃO ELETRONICO Nº 2021.06.16.1 

 

CONTRATO N° 2022.09.08.14. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

DE MÃO DE OBRA TERCEIRIZADA, CUJOS EMPREGADOS SEJAM REGIDOS PELA CONSOLIDAÇÃO DAS LEIS 

TRABALHISTAS (CLT), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO – CE. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 0501.04.124.0021.2.013. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.34.00. VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 

42.234,96(QUARENTA E DOIS MIL DUZENTOS E TRINTA E QUATRO REAIS E NOVENTA E SEIS CENTAVOS). EMPRESA 

CONTRATADA: SOMOS CAPITAL HUMANO SERVIÇOS E LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA LTDA, PESSOA JURÍDICA DE 

DIREITO PRIVADO, SEDIADA À RUA DESEMBARGADOR LEITE ALBUQUERQUE, Nº 635, SALAS 301 E 302, ALDEOTA, 

FORTALEZA-CE, INSCRITA NO CNPJ Nº 12.468.464/0001-06. DATA DO CONTRATO: 08 DE SETEMBRO DE 2022. VIGÊNCIA 

DO CONTRATO: 12(DOZE) MESES. CRATO-CE, 08 DE SETEMBRO DE 2022. CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL. 

ERNANI BRÍGIDO SILVA NETO. 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO - PREGÃO ELETRONICO Nº 2021.06.16.1 

 

CONTRATO N° 2022.09.08.15. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

DE MÃO DE OBRA TERCEIRIZADA, CUJOS EMPREGADOS SEJAM REGIDOS PELA CONSOLIDAÇÃO DAS LEIS 

TRABALHISTAS (CLT), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO – CE. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 1501.08.122.0071.2.112(GESTÃO ADMINISTRATIVA E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA DE 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL); 1502.08.244.0141.2.121( GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA, IGD E CADASTRO 

ÚNICO); 1502.08.244.0073.2.126( GESTÃO E EXPANSÃO DOS PROGRAMAS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA); 

1502.08.244.0074.2.128( GESTÃO E EXPANSÃO DOS PROGRAMAS DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL). ELEMENTO DE 

DESPESA: 3.3.90.34.00. VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 1.448.086,08(UM MILHÃO QUATROCENTOS E QUARENTA E 

OITO MIL OITENTA E SEIS REAIS E OITO CENTAVOS). EMPRESA CONTRATADA: SOMOS CAPITAL HUMANO 

SERVIÇOS E LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA LTDA, PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PRIVADO, SEDIADA À RUA 

DESEMBARGADOR LEITE ALBUQUERQUE, Nº 635, SALAS 301 E 302, ALDEOTA, FORTALEZA-CE, INSCRITA NO CNPJ 

Nº 12.468.464/0001-06. DATA DO CONTRATO: 08 DE SETEMBRO DE 2022. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12(DOZE) MESES. 

CRATO-CE, 08 DE SETEMBRO DE 2022. SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL. TICIANA FERREIRA CÂNDIDO 

FRANÇA. 

 



  Página 36 de 38 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5073, Crato/CE, Terça, 20 de Setembro de 2022. 

 
EXTRATO DO CONTRATO - PREGÃO ELETRONICO Nº 2021.06.16.1 

 

CONTRATO N° 2022.09.08.16. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

DE MÃO DE OBRA TERCEIRIZADA, CUJOS EMPREGADOS SEJAM REGIDOS PELA CONSOLIDAÇÃO DAS LEIS 

TRABALHISTAS (CLT), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO – CE. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 1301.12.361.0171.2.064(GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO);1303.12.365.0174.2.083(FDB 30% - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO INFANTIL); 

1303.12.361.0173.2.082(FDB 30% - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL). ELEMENTO DE 

DESPESA: 3.3.90.34.00. VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 14.071.897,56(QUATORZE MILHÕES, SETENTA E UM MIL 

OITOCENTOS E NOVENTA E SETE REAIS E CINQÜENTA E SEIS CENTAVOS). EMPRESA CONTRATADA: SOMOS 

CAPITAL HUMANO SERVIÇOS E LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA LTDA, PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PRIVADO, 

SEDIADA À RUA DESEMBARGADOR LEITE ALBUQUERQUE, Nº 635, SALAS 301 E 302, ALDEOTA, FORTALEZA-CE, 

INSCRITA NO CNPJ Nº 12.468.464/0001-06. DATA DO CONTRATO: 08 DE SETEMBRO DE 2022. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 

12(DOZE) MESES. CRATO-CE, 08 DE SETEMBRO DE 2022. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. GERMANA MARIA BRITO 

RODRIGUES ALENCAR 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO - PREGÃO ELETRONICO Nº 2021.06.16.1 

 

CONTRATO N° 2022.09.08.17. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

DE MÃO DE OBRA TERCEIRIZADA, CUJOS EMPREGADOS SEJAM REGIDOS PELA CONSOLIDAÇÃO DAS LEIS 

TRABALHISTAS (CLT), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO – CE. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 1101.18.122.0021.2.056. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.34.00. VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 

554.752,44(QUINHENTOS E CINQÜENTA E QUATRO MIL SETECENTOS E CINQÜENTA E DOIS REAIS E QUARENTA E 

QUATRO CENTAVOS). EMPRESA CONTRATADA: SOMOS CAPITAL HUMANO SERVIÇOS E LOCAÇÃO DE MÃO DE 

OBRA LTDA, PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PRIVADO, SEDIADA À RUA DESEMBARGADOR LEITE ALBUQUERQUE, 

Nº 635, SALAS 301 E 302, ALDEOTA, FORTALEZA-CE, INSCRITA NO CNPJ Nº 12.468.464/0001-06. DATA DO CONTRATO: 

08 DE SETEMBRO DE 2022. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12(DOZE) MESES. CRATO-CE, 08 DE SETEMBRO DE 2022. 

SECRETARIA DE URBANISMO E MEIO AMBIENTE. GEORGE ERICO DE ALENCAR BRAGA BORGES. 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO - PREGÃO ELETRONICO Nº 2021.06.16.1 

 

CONTRATO N° 2022.09.08.20. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

DE MÃO DE OBRA TERCEIRIZADA, CUJOS EMPREGADOS SEJAM REGIDOS PELA CONSOLIDAÇÃO DAS LEIS 

TRABALHISTAS (CLT), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO – CE. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 0801.04.122.0021.2.037. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.34.00. VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 

80.922,24(OITENTA MIL NOVECENTOS E VINTE E DOIS REAIS E VINTE E QUATRO CENTAVOS). EMPRESA 

CONTRATADA: SOMOS CAPITAL HUMANO SERVIÇOS E LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA LTDA, PESSOA JURÍDICA DE 

DIREITO PRIVADO, SEDIADA À RUA DESEMBARGADOR LEITE ALBUQUERQUE, Nº 635, SALAS 301 E 302, ALDEOTA, 

FORTALEZA-CE, INSCRITA NO CNPJ Nº 12.468.464/0001-06. DATA DO CONTRATO: 08 DE SETEMBRO DE 2022. VIGÊNCIA 

DO CONTRATO: 12(DOZE) MESES. CRATO-CE, 08 DE SETEMBRO DE 2022. SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA. 

JOSÉ JARBAS AGUIAR FREIRE. 

 

 



  Página 37 de 38 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5073, Crato/CE, Terça, 20 de Setembro de 2022. 

 
CONVOCAÇÃO ASSINATURA DE CONTRATO-PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.03.11.2 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE ATRAVÉS DA PROCURADORIA GERAL VEM CONVOCAR A EMPRESA EGR 

COMÉRCIO E SERVIÇO EIRELLI, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 24.083.452/0001-42, SEDIADA À RUA 19 DE MARÇO, Nº 

230, DISTRITO DE AMANAIARA, RERIUTABA-CE, PARA NO PRAZO DE 05 (CINCO) DIAS ÚTEIS, CONTADOS DA DATA 

DE RECEBIMENTO DESTA CONVOCAÇÃO COMPARECER À SEDE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO NO LARGO JÚLIO 

SARAIVA, S/Nº - CRATO/CE, PARA A ASSINATURA DE CONTRATO DECORRENTE DO PROCESSO LICITATÓRIO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.03.11.2, QUE TEM COMO OBJETO SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO 

DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO, DESINSTALAÇÃO E 

MANUTENÇÃO COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS PARA AR CONDICIONADO DE INTERESSE DAS DIVERSAS SECRETARIAS 

DO MUNICÍPO DO CRATO-CE, SOB PENA DECAIR DO DIREITO À CONTRATAÇÃO E SUJEITAR-SE ÀS MULTAS E 

SANÇÕES CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO EDITAL DO CITADO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

2022.03.11.2. CRATO/CE, 20 DE SETEMBRO DE 2022. RENNAN LOBO XENOFONTE. PROCURADORIA GERAL. 

 

 

RESULTADO DO JULGAMENTO DOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS 

 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO – RESULTADO DO JULGAMENTO DO RECURSO 

ADMINISTRATIVO. PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇOS Nº. 2021.09.09.3. OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA CONFECÇÃO DE PROJETO BÁSICO PARA ELABORAÇÃO DO 

PDDrU - PLANO DIRETOR DE DRENAGEM URBANA, DO PDAP - PLANO DIRETOR DE ÁGUAS PLUVIAIS, DO PCE - 

PLANO DE CONTROLE DE ENCHENTES, DOCUMENTAÇÕES E SERVIÇOS COMPLEMENTARES, NO MUNICÍPIO DE 

CRATO/CE. A COMISSÃO TORNA PÚBLICO QUE AS EMPRESAS LIDER ENGENHARIA E GESTÃO DE CIDADES LTDA e 

TCA SOLUÇÕES E PLANEJAMENTOS AMBIENTAL LTDA EPP PROTOCOLOU RECURSO ADMINISTRATIVO 

REFERENTE ÀS DESCLASSIFICAÇÃO DAS SUAS PROPOSTAS. A COMISSÃO DECIDE RECEBER OS PRESENTES 

RECURSOS E JULGÁ-LOS IMPROCEDENTES. MAIORES INFORMAÇÕES ATRAVÉS DO TELEFONE (88)3521-9600 DAS 

08:00 ÀS 14:00 HORAS.  VALÉRIA DO CARMO MOURA – PRESIDENTE DA CPL/PMC.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 38 de 38 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5073, Crato/CE, Terça, 20 de Setembro de 2022. 

 
SOCIEDADE ANONIMA DE ÁGUA E ESGOTO DO CRATO – SAAEC  

 

EDITAL DE PRORROGAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 

REFERENTE AO EDITAL DE ABERTURA Nº 01/2021 DE 08 DE JULHO DE 2021. 

 

O PRESIDENTE DA SOCIEDADE ANÔNIMA DE ÁGUA E ESGOTO DO CRATO – SAAEC, JOSÉ YARLEY DE BRITO 

GONÇALVES no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 0501007/2021-GP de 05 de janeiro de 2021, RESOLVE tornar pública 

a prorrogação do Processo Seletivo Simplificado nº 01/2021 de 08 de julho de 2021, referente ao EDITAL DE ABERTURA DO 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, QUE FIXA NORMAS PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA E FORMAÇÃO DE 

CADASTRO DE RESERVA DE PROFISSIONAIS JUNTO A SOCIEDADE ANÔNIMA DE ÁGUA E ESGOTO DO CRATO – 

SAAEC/CE, destinado a atender à necessidade temporária de contratação, por tempo determinado, de profissionais. 

 

Prorrogar, a partir de 22 de setembro de 2022 até 22 de setembro de 2023, o prazo de vigência do Processo Seletivo Simplificado para 

contratação temporária de profissionais e formação de cadastro de reserva para o exercício inerentes aos cargos constantes, nos termos do 

Edital de abertura nº 01/2021 de 08 de julho de 2021.  

 

Crato/CE, 20 de setembro de 2022. 

 

José Yarley de Brito Gonçalves 

Presidente – SAAEC 

Portaria nº 0501007/2021-GP 

 

 

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO 

 

A SOCIEDADE ANÔNIMA DE ÁGUA E ESGOTO DO CRATO – SAAEC, sociedade de economia mista, situada a Av. Teodorico 

Teles, n.º 30, Centro, Crato/CE, inscrita no CNPJ sob o n.º 07.172.885/0001-55, neste ato representada por seu presidente o Sr. José Yarley 

de Brito Gonçalves, vem, através do presente, CERTIFICAR para os devidos fins, que o Edital de Prorrogação do Processo Seletivo 

Simplificado referente ao Edital de Abertura nº 01/2021 de 08 de julho de 2021 foi publicado no site da SAAEC e fixado no átrio da mesma, 

a fim de dar a devida publicidade e transparência ao ato supramencionado. 

Crato/CE, 20 de setembro de 2022. 

 

JOSÉ YARLEY DE BRITO GONÇALVES 

Presidente SAAEC 

 

 

 


